

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Genel Olarak Müslümanlar ve Özel Olarak da Rusya ve Ukrayna Müslümanları İçin Önemli Noktalar!

Haber:

Ukrayna, Rusya'nın 2014'te Kırım'ı ilhak etmesinden bu yana ordusunu modernize etti ancak Rus ordusu hala adamları ve teçhizat açısından çok daha üstündür. (el-cezire.net)

Yorum:

Özel olarak Rusya-Ukrayna Müslümanları, genel olarak da dünya Müslümanları ile ilgili önemli noktalar:

1- Bu savaş, kesinlikle batıl bir savaştır: Her iki ülkede, özellikle de Rusya'da çok sayıda Müslüman vardır. Bu iki ülkedeki Müslümanlar, yaşadıkları ülkeye maddi ve manevi hiçbir yardımda bulunmamalıdır. Çünkü bu, batıl için bir yardım sayılır. Zira bu savaşta Müslümanlar için hiçbir fayda yoktur. Unutmayalım ki Rusya, Müslümanların gerçek bir düşmanı olup Suriye'de tüm dünyanın gözü kulağı önünde milyonlarca Müslümanı öldürmüş, yerinden etmiş ve boğazlamıştır.

Her ne kadar Ukrayna Müslümanlara Rusya'dan daha az düşman olsa da, bu onun kâfir bir devlet olduğu ve yaptıklarının da batıl olduğu gerçeğini ortadan kaldırmaz. Bu yüzden savaşında ona destek vermek ve Müslümanların kanının dökülmesi için batıla yardım etmek caiz değildir.

2- Burada şunu belirtmek gerekir ki; her ne kadar Müslümanların yaşadıkları bölgeler uzak olsa da ve bu dünyada birçok ülkeye ve farklı kıtalara dağılmış olsalar da, ancak Müslümanlar, diğer insanların dışında tek bir ümmet olup onların barışları da tektir savaşları da tektir. Bu yüzden Müslümanların farklı meselelere ve özlemlere sahip olmaları caiz değildir. Zira bizler, tevhit, iman ve İslam ümmetiyiz. Bu yüzden Rusya'yı güçlendirmek veya Ukrayna'yı savunmak için kanlarımızı dökemeyiz. Zira Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurmuştur: **المُؤْمِنُونَ أُمَّةٌ وَاحِدَةٌ مِنْ دُونِ النَّاسِ "Müslümanlar diğer insanların dışında tek bir ümmettir."**

3- Rusya açısından savaş, hayati bölgesinde ve ön bahçesinde güvenliğini sağlamaktır. Bu yüzden hedeflerini veya bazılarını elde etmek için ağırlığını koyacaktır. Dolayısıyla mümkün olan her şeyi, hatta Müslümanları bile kullanabilir. Bu nedenle Müslümanların, Rusya'nın güvenliği için yakıt olmaları konusunda uyanık olmaları gerekir.

3- Burada ve bu bağlamda, halkımıza ve özellikle de Çeçenistan'daki kardeşlerimize bir mesaj! Kadirov ve çetesi, Rusya'ya hizmet etmeye devam etmekten ve sizi Rusya'nın çıkarlarına hizmet etmek için kullanmaktan asla geri durmayacaktır. Bu yüzden Rusya'nın köpeği ve ajanı olan Kadirov'a itaat etmeyin. Zira o, asla sizi hayra yönlendirmez. Aman ha aman ondan sakının.

4- Bu savaş, bölgesel bir çatışma olsa bile genişleyebilir. Ancak bu, dünyanın birinci ülkesi olmasa da bizzat kendisi büyük olan bir ülkenin (Rusya) açmış olduğu bir savaştır. Ama şayet büyük ülkeler müdahale eder ve bu çatışmaya girerlerse bu, büyük ve kanlı bir savaşa yol açabilir ve küresel bir savaş olabilir. Bu nedenle Rusya ile Ukrayna arasındaki çatışma, gerçekte Rusya ile Avrupa ve Rusya ile Amerika arasındaki bir çatışmadır. Bu da açıkça gösteriyor ki, bu savaşın Müslümanlar için hiçbir faydası yoktur! Bu yüzden Müslüman evinde kalmalı ve kesinlikle batıl olan bu savaşa katılmamalıdır. Çünkü bu, İslam'ın ve ümmetinin lehine değildir.

5- Müslümanlar olarak duamız ve yakarışımız şudur: Allah'ım, zalimleri zalimlerle kırdır ve bizleri onların arasından sağ salim çıkar. Allah'ım bize, Müslümanların izzetli olacağı ve Müşriklerin ve isyan edenlerin de zelil olacağı Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafeti nasip et.

Allah, genel olarak Müslümanları ve özel olarak da Rusya ve Ukrayna Müslümanlarını tüm kötülük ve tuzaklardan korusun.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Dr. Memduh Ferec**